
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.it 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Determina n. 46 -2019 
 

Oggetto: avvio procedure acquisto materiale progetto Ambienti di Apprendimento Innovativi – Azione 7 - Piano 

Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

                      CODICE CUP D65E19000130001 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso prot. n. 30562 del 27/11/2018, avente per oggetto la realizzazione, da parte delle Istituzioni 

Scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di Ambienti di Apprendimento Innovativi 

– Azione 7 - Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

CONSIDERATO che l’Istituto ha inoltrato l’istanza di partecipazione su apposita piattaforma, corredata dalla 

proposta progettuale volta alla realizzazione di un ambiente di apprendimento attrezzato con risorse 

tecnologiche innovative capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Istituto: n. 4 del 10/12/2018 con la quale è stato approvato il Progetto; n. 10 del 

27/02/2019 con la quale è stato inserito il progetto ambienti di apprendimento innovativi nel programma 

annuale 2019 - n. 29 del 25/10/2019 di approvazione dei progetti PTOF per l’annualità 2019/20;   

CONSIDERATO che l’istituto Comprensivo di Traona comparteciperà alla realizzazione del progetto con una 

quota di cofinanziamento pari ad € 4.000,00; 

VISTA    la comunicazione MIUR n. 937 del 05/07/2019 di ammissione al finanziamento di e 20.000,00 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi finalizzati 

alla realizzazione dell’ambiente di apprendimento; 

PRESO ATTO dell’erogazione dell’acconto di € 10.000,00 in data 11/10/2019 pari al 50% dell’importo 

autorizzato;  

VISTA    l’iscrizione al progetto Ambienti di apprendimento innovativi  inserito nel Programma annuale 2019 

dell’importo stanziato di € 20.000,00; 

VISTO     il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO     il PTOF per l’anno scolastico 2019/2021; 

VERIFICATE le disponibilità proprie di bilancio; 

VISTO     l’elenco delle apparecchiature e degli arredi da acquistare descritti nel progetto presentato; 

VERIFICATO che sono presenti convenzioni CONSIP attive solo per la fornitura di alcune categorie 

merceologiche relative alle forniture da acquistare;  

   RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi 

e/forniture ai sensi dell’art. 36, comma: affidamento diretto appalti sotto soglia 40.000,00;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs 18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici; 

RICHIAMATA  la delibera n. 14 del 17/04/2019: REGOLAMENTO  D’ISTITUTO contenente i criteri ed i limiti 

per: l’affidamento di lavori, servizi e forniture; particolari tipologie contrattuali; la gestione del fondo 

economale; la selezione degli esperti esterni.  
  VISTI       gli artt. 30 e 36 del D.L. n. 50 del 18/04/2016 - codice appalti pubblici; 

VISTO     il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e     
                 la Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA     la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di accesso    
                 ai documenti amministrativi”; 
VISTA    la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle     
                regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione   

amministrativa”; 
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.it 

 

 

 

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 
VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTO   l’art.1 commi 65 e 67 Legge 23/12/2005 n.266 per l’acquisizione del CIG; 
TENUTO CONTO degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/8/2010 n.136 e dal 

D.L.12/11/2010 n187 e ss.mm.ii. 
CONSIDERATO che la spesa verrà imputata al PA 2019; 
TENUTO CONTO della necessità di nominare il RUP; 
 
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare nella persona del Dirigente Scolastico Luciano Stefano Varenna il Responsabile Unico di 

Procedimento R.U.P. per la realizzazione del Progetto; 

 

2. di procedere agli acquisti con affido diretto con le seguenti modalità: 

a) ricorso alla convenzione Consip  per i notebook; 

b) comparazione del prezzo più basso su almeno due preventivi per l’acquisto di: 

o banchi e sedie; 

o sussidi didattici destinati al coding; 

o video proiettore e telo di proiezione  

 

     per il materiale informatico sarà utilizzato il portale Mepa 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Luciano Stefano Varenna 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2019-11-21T07:41:33+0100
	Luciano Stefano Varenna




